
Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página   1

Edição 3146- Quarta Feira - 22 de novembro de 2023

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, e Turismo
                         
 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 
 

 
PORTARIA Nº 027, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
 

DIVULGA O RESULTADO FINAL DOS INSCRITOS NO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
008/2023/SMCELT (DEMAIS ÁREAS CULTURAIS), E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

RODRIGO LUCAS PACHECO, Secretário Municipal de Cultura, Esporte, 
Lazer e Turismo, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento à Lei 
Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo) e demais regulamentos aplicáveis, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
 
 
 Art. 1º Divulga o resultado final dos inscritos no Edital de Chamamento 
Público nº 008/2023/SMCELT (Demais Áreas Culturais).  
 
  
 
 

CULTURA URBANA 
 

 
CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 

1º Ione Borges Meira Ampla Concorrência 71 
2º Warwick Cássio da Silva Ampla Concorrência 65 
3º Jéssica Dandara Bispo Luiz Cotas raciais 64 
4º Fernanda Senna Pereira Cotas raciais 63 

 
 

 



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página   2

                         
 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 
 

ARTES VISUAIS E DESIGN 
 

 
CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 

1º Kathiquely Lima dos Santos Ampla Concorrência 76 
2º José Carlos Festucci Filho Ampla Concorrência 66 
3º Iracema Bezerra Mendes Ampla Concorrência 61 
4º Douglas Renan Patrocínio Cotas Raciais 51 

 
 

 
ARTESANATO 

 
 

CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 
1º Ângela Maria da Silva Rezende Ampla Concorrência 67 
2º Uyara Gabrielli Corrêa Zegrini Ampla Concorrência 59 
3º Rosileni Regina da Silva Pereira Ampla Concorrência 53 
4º Ivania Maria Monteiro Ampla Concorrência 50 

 
 

TEATRO E CIRCO 
 

 
CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 

1º Rafaella Anielly Silva Borges Cotas Raciais 70 
2º Brayan da Silva Antune Ampla Concorrência 64 
3º Douglas Dominiciano Almeida Ampla Concorrência 62 
4º Alexandre Elias Gomes Paiva Ampla Concorrência 59 

 
 
 

CULTURA POPULAR 
 

 
CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 

1º Leovani Augusto Alves de Nazaré Cotas raciais 77 
2º Anderson Laudelino Pereira Ampla Concorrência 68 
3º Mayara Cordeiro de Carvalho Ampla Concorrência 66 
4º Rogério Arcênio Pereira Cotas raciais 64 

 
 

 
  



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página   3

                         
 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 
 

DANÇA 
 

 
CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 

1º Luiza Brasileiro de Almeida Ampla Concorrência 74,00 
2º Giulia Palmer Dias Oliveira Ampla Concorrência 72,00 
3º Gleidson Luiz Orlando Cotas raciais 70,00 

 
 

EMPRESAS E PRODUTORES CULTURAIS 
 

 
CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 

1º Régis Henrique da Silva Ampla Concorrência 72,00 
2º Djair Araújo de Oliveira  Cotas raciais 61,00 
3º Jesus Aparecido Pereira Cotas raciais 60,00 

 
 

INSTITUIÇÕES CULTURAIS NÃO GOVERNAMENTAIS 
 

 
CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 

1º Elisabete Mendonça Silva do Carmo Ampla Concorrência 64,00 
2º Ewerton de Brito Fernandez Lopes Ampla Concorrência 59,00 

 
 

LITERATURA, BIBLIOTECA, LIVRO E LEITURA 
 

 
CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 

1º Jucilaine Neves Sousa Wivaldo Ampla Concorrência 84 
2º Maraisa dos Santos Cotas raciais 71 
3º Gabriel Ferreira Campos Ampla Concorrência 61 
4º Evaldo Cristiano Garcia Cotas raciais 61 

 
 
 

MÚSICA 
 

 
CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 

1º Guilherme de Oliveira Junqueira Cotas Raciais 79 
2º Carlos Santana de Oliveira Falavina Cotas Raciais 68 
3º Lucas Alves Cândido Cotas Raciais 67 
4º Maxwell André Ferreira Cotas Raciais 66 

 
 

 
  



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página   4

                         
 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 
 

 
PATRIMÔNIO CULTURAL 

 
 

CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 
1º Wagner Raimundo Gonçalves Cotas Raciais 70 
2º Geovani Németh Torres Ampla Concorrência 68 
3º Cleia Viviane de Souza Ampla Concorrência 66 
4º Geraldo Bernardo Filho Ampla Concorrência 65 

 
 

CULTURA AFRO-BRASILEIRA E INDÍGENA 
 

 
CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 

1º Gabriel Arriel Pedrozo Ampla Concorrência 67 
 
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Lavras, em 22 de novembro de 2023. 
 

 
 

RODRIGO LUCAS PACHECO 
Secretário Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página   5

                         
 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 
 

PORTARIA Nº 028, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
 

DIVULGA O RESULTADO FINAL DOS INSCRITOS NO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
009/2023/SMCELT (AUDIOVISUAL), E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

RODRIGO LUCAS PACHECO, Secretário Municipal de Cultura, Esporte, 
Lazer e Turismo, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento à Lei 
Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo) e demais regulamentos aplicáveis, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
 Art. 1º Divulga o resultado final dos inscritos no Edital de Chamamento 
Público nº 009/2023/SMCELT (Audiovisual). 
 
 

PRIMEIRO FILME 
 

CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 
1º Geovani Németh Torres Ampla concorrência 75 

2º Katiquelly dos Santos 
 

Ampla concorrência 75 

3º Gabriel Ferreira Campos 
 

Ampla concorrência 75 

4º Pedro Henrique Lopes 
Guimarães 

Ampla concorrência 75 

5º Jesus Aparecido Pereira Ampla concorrência 75 
 

 
 

PRODUÇÃO DE VIDEOCLIPE OU MUSICAL 
 

CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 
1º Larissa Faria Fernandes Ampla concorrência 75 
2º Leandro Silva de Oliveira Ampla concorrência 75 
3º Wilson Claudiano da Costa Ampla concorrência 75 
4º Júlio César Souza Silva Costas Raciais 75 
5º Kleyton A. da Silva Costas Raciais 75 

 
 

 
 
 
 



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página   6

                         
 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 
 

CULTURA HIP HOP 
 

CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 
1º Fernanda Senna Pereira Cota Racial 75 
2º Ione Borges Meira Ampla Concorrência 75 
3º Gabriel Félix dos Santos Cota Racial 75 
4º Wuisne Vitor Ninfa  Cota Racial 75 
5º Jéssica Dandara Bispo Luiz  Cota Racial 75 

 
 
 

FILMES DE 2 A 10 MINUTOS DE DURAÇÃO 
 

CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 
1º Giselle Furtado Ampla concorrência 73 
2º Rafaella Anielly S. Borges Cotas Raciais 71 
3º Samuel Muniz  Ampla Concorrência 69 
4º Bruno da Silva Gonçalves Ampla concorrência 68 
5º José Carlos Festucci Filho Ampla Concorrência 67 
6º João Paulo Rodrigues da 

Silva  
Ampla Concorrência 66 

7º Janelson Junior Ampla Concorrência 64 
8º Marcela Botelho  Ampla Concorrência 62 
9º Jesus Aparecido Pereira  Cotas Raciais 61 
10º Nelson Rogério Barbosa  Ampla Concorrência 60 

 
 

FILMES DE 10 A 30 MINUTOS DE DURAÇÃO 
 

CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 
1º Cristiane P. Pederiva   Ampla Concorrência 87 
2º Pedro José Miccheli Corradi Ampla Concorrência 83 
3º Greicielle dos Santos  Ampla Concorrência 82 
4º Ângelo Alberto de Moura 

Delphin 
Ampla concorrência 76 

5º Giselle Furtado  Ampla Concorrência 75 
6º Gabriel Ferreira Campos Ampla Concorrência 74 
7º Gabriel Félix dos Santos Ampla Concorrência  74 
8º Júlia Brito Vilas Boas  Ampla Concorrência 71 
9º Júlio César Souza Silva  Cotas Raciais 68 
10º Rafaella Anielly S. Borges Cotas Raciais 68 

 
FESTIVAL DE FILMES 

 
 

CLASSIF. 
PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 

1º Cristiane P. Pederiva Ampla Concorrência 75 
 
 

 
 
 



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página   7

                         
 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 
 

DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO 
 

CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 
1º Cristiane P. Pederiva   Ampla concorrência 85 
2º Pedro José Miccheli Corradi Ampla Concorrência 80 
3º Maria Luiza Pereira de 

Castro 
Ampla Concorrência 74 

 
4º 

Rafaella Anielly S. Borges  Cota Racial 67 

5º Joarian Nalério Fichtner  Ampla Concorrência 57 
 
 

CINEMAS DE RUA E CINEMAS ITINERANTES 
 

CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 
1º Bruno da Silva Gonçalves Ampla Concorrência 70 
2º Janelson José da Silva Júnior Ampla Concorrência 66 
3º Fernanda Senna Pereira Cotas Raciais 64 
4º Giselle Tronquim Furtado Gonçaves  Ampla Concorrência 63 

 
 

APOIO A CINECLUBES 
 

CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 
1º Nelson Rogério Barbosa Ampla Concorrência 75 

 
 

OFICINAS DE FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 
 

CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 
1º José Carlos Festucci Filho  Ampla Concorrência 75 
2º Mário Martins de Almeida Neto  Ampla Concorrência 75 

 
 

APOIO A OBSERVATÓRIOS E PESQUISAS SOBRE AUDIOVISUAIS 
 

CLASSIF. PROPONENTE A/C OU COTAS PONTUAÇÃO 
1º Pedro José Miccheli Corradi Ampla concorrência 75 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prefeitura Municipal de Lavras, em 22 de novembro de 2023. 
 

 
 

Rodrigo Lucas Pacheco 
Secretário Municipal 

 
 



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página   8

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 

 

  
 
 

 
PORTARIA Nº 029, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
 

DIVULGA O RESULTADO DO JULGAMENTO DO 
RECURSOS APRESENTADOS PELOS INSCRITOS NO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
009/2023/SMCELT (AUDIOVISUAL), E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
 
 
 
 

RESOLVE,  
 
 
  Art. 1º. Divulga, a seguir, o resultado final dos Recursos interpostos, 

conforme Ata da Comissão de Seleção, Anexo Único desta Portaria: 
 
 
 

RECURSOS APRESENTADOS 
PELOS PROPONENTES 

 
RESULTADO 

Alexandre Elias Gomes Paiva DEFERIDO 
Ângelo Alberto de Moura Delphim DEFERIDO 
Ewerton De Brito INDEFERIDO 
Gabriel Thales Nascimento INDEFERIDO 
Jessé Lael Soares Silva INDEFERIDO 
Kelly Luiz dos Santos Rodrigues INDEFERIDO 
Joarian Nalério Fichtner INDEFERIDO 
Larissa Faria Fernandes Lopes INDEFERIDO 
Samuel Muniz (PONTUAÇÃO BÔNUS) DEFERIDO 

 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Prefeitura Municipal de Lavras, em 22 de novembro de 2023. 
 
  
 

Rodrigo Lucas Pacheco 
Secretário Municipal 

 
 



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página   9
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 

 
 

 
 
 Ata de Reunião da Comissão de Seleção do Edital de Chamamento Público nº 

009/2023/SMCELT 
 
 Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 
oito horas e trinta minutos, na Casa da Cultura Bi Moreira, realizou-se a reunião da 
Comissão de Seleção instituída pela Portaria nº 024, de 20 de novembro de 2023, para 
realização da análise dos recursos referente ao Edital de Chamamento Público nº 
009/2023/SMCELT que possui como objeto a seleção para execução de ações 
culturais e apoio direto a projetos para o setor de audiovisual de Lavras. Participaram 
os seguintes membros: Lucinda Firmino Nunes; Mariana Roquini Leite; e Reynaldo de 
Azevedo Gosmão. A reunião iniciou-se com a palavra da Presidente da Comissão, Sra. 
Lucinda Firmino Nunes, que apresentou os recursos do resultado preliminar recebidos 
pelo e-mail cultura@lavras.mg.gov.br., em consonância com as disposições do item 12 
do Edital. Na categoria Filmes de 10 a 30 minutos de duração foram apresentados os 
seguintes recursos: o proponente Ewerton De Brito, interpôs recurso aos critérios 
avaliados, condição do recurso INDEFERIDO, sendo mantido a avalição do 
parecerista. O Proponente Ângelo Alberto de Moura Delphim, interpôs recurso à 
pontuação bônus para proponentes pessoas físicas, condição do recurso DEFERIDO, 
foi aprovado a inserção de 1 (um) ponto referente as ações afirmativas, 5 (cinco) pontos 
referentes a pessoa com deficiência, 2 (dois) pontos referentes a propostas de 
valorização da cultura lavrense, sua história e personalidades lavrenses “memoráveis”, 
totalizando 76 (setenta e seis) pontos na classificação final. Na mesma categoria, a 
Proponente Larissa Faria Fernandes Lopes, interpôs recurso à “visão geral do projeto 
e execução”, condição do recurso INDEFERIDO, considerando os critérios obrigatórios 
para avaliação do projeto, no qual foi identificado incoerência na definição objeto, 
objetivos, justificativa e metas do projeto, superficialidade na escrita do cronograma de 
execução de atividades e baixo impacto social para a inclusão de pessoas com 
deficiência, idosos e demais grupos em situação de histórica vulnerabilidade 
econômica/social. O proponente Jessé Lael Soares Silva, interpôs recurso à 
desclassificação nas categorias filme de 10 a 20 minutos e desenvolvimento de roteiro, 
porém, de acordo, com o Edital de Chamamento Público nº 009/2023/SMCELT, no 
item: 4.6 as propostas incompletas, após o término do prazo de inscrição, serão 
desclassificadas e não terão direito ao recurso, condição do recurso: INDEFERIDO. O 
proponente Samuel Muniz, interpôs recurso na avaliação dos itens obrigatórios. A 
comissão julgou solicitação INDEFERIDA. Já na pontuação bônus para proponentes 
pessoas físicas, a condição do recurso do proponente Samuel Muniz foi julgada 
DEFERIDA, sendo atribuído 2 (dois) pontos referente a propostas de valorização da 
cultura lavrense, sua história e personalidades lavrenses “memoráveis”, totalizando 64 
(sessenta e quatro) pontos na classificação final. Na categoria desenvolvimento de 
roteiro, foram apresentados os seguintes recursos: a proponente Joarian Nalério 
Fichtner, interpôs recurso ao item pontuação bônus para proponentes pessoas físicas, 
porém no Anexo I – do formulário de Inscrição, a candidata marcou o item sobre sua 
moradia: “zona urbana central”, condição do recurso: INDEFERIDO.  
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página  10SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 

 
 
 
 
O proponente Alexandre Elias Gomes Paiva, interpôs recurso à pontuação bônus para 
proponentes pessoas físicas e condição do recurso foi julgada DEFERIDA, sendo 
aprovado a inserção de 1 (um) ponto referente a propostas de valorização da cultura 
lavrense, sua história e personalidades lavrenses “memoráveis”, considerando os 
fatores relacionados ao ineditismo do projeto. Na categoria apoio a cineclube, o 
proponente Gabriel Thales Nascimento, interpôs recurso à desclassificação de sua 
proposta, sendo a condição do recurso INDEFERIDA. A comissão identificou que parte 
do projeto apresentado tem conteúdo similar a de outro proponente. Na categoria de 
produção de vídeoclipe ou musical, a proponente Kelly Luiz dos Santos Rodrigues 
interpôs recurso à desclassificação da proposta apresentada. Porém, com o Edital de 
Chamamento Público nº 009/2023/SMCELT, no item: 4.6 as propostas incompletas, 
após o término do prazo de inscrição, serão desclassificadas e não terão direito ao 
recurso, condição do recurso: INDEFERIDO. Sendo assim, o resultado final se 
apresenta do seguinte modo:  
 

RECURSOS APRESENTADOS 
PELOS PROPONENTES 

 
RESULTADO 

Alexandre Elias Gomes Paiva DEFERIDO 
Ângelo Alberto de Moura Delphim DEFERIDO 
Ewerton De Brito INDEFERIDO 
Gabriel Thales Nascimento INDEFERIDO 
Jessé Lael Soares Silva INDEFERIDO 
Kelly Luiz dos Santos Rodrigues INDEFERIDO 
Joarian Nalério Fichtner INDEFERIDO 
Larissa Faria Fernandes Lopes INDEFERIDO 
Samuel Muniz (PONTUAÇÃO BÔNUS) DEFERIDO 

 
 
 
Por fim, a listagem com o resultado final seguiu para publicação no Diário Oficial do 
Município de Lavras, através da Portaria da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, 
Lazer e Turismo.  
 
Nada mais havendo a tratar, a presente ata segue lavrada e assinada por mim, Lucinda 
Firmino Nunes e pelos que estiveram na presente reunião. Lavras/MG, 20 de novembro 
de 2023.  
 
  
Lucinda Firmino Nunes  
Mariana Roquini Leite  
Reynaldo de Azevedo Gosmão  

 
 
 
 
 
  



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página  11

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 

 

  
 
 

 
PORTARIA Nº 030, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
 

DIVULGA O RESULTADO DO JULGAMENTO DO 
RECURSOS APRESENTADOS PELOS INSCRITOS NO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
008/2023/SMCELT, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
 

RODRIGO LUCAS PACHECO, Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer 
e Turismo, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento à Lei Complementar nº 
195/2022 (Lei Paulo Gustavo) e demais regulamentos aplicáveis, 

 
 

RESOLVE,  
 
 
  Art. 1º. Divulga o resultado final dos Recursos interpostos, conforme 

abaixo: 
 
 
 

RECURSOS APRESENTADOS 
PELOS PROPONENTES 

 
RESULTADO 

Douglas Renan Patrocínio DEFERIDO 
Talita Zambalde Domingos Silva INDEFERIDO 

 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Prefeitura Municipal de Lavras, em 22 de novembro de 2023. 
 
  
 

Rodrigo Lucas Pacheco 
Secretário Municipal 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página  12
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  
Rua Santana, nº 111, Bairro: Centro – Casa da Cultura – (35) 3822-7979 

 
 
 
 
 Ata de Reunião da Comissão de Seleção do Edital de Chamamento Público nº 

008/2023/SMCELT 
 
 Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 
treze horas e trinta minutos, na Casa da Cultura Bi Moreira, realizou-se a reunião da 
Comissão de Seleção instituída pela Portaria nº 024, de 20 de novembro de 2023, para 
realização da análise dos recursos referente ao Edital de Chamamento Público nº 
008/2023/SMCELT que possui como objeto a seleção para execução de ações 
culturais e apoio direto a projetos para o setor de audiovisual de Lavras. Participaram 
os seguintes membros: Lucinda Firmino Nunes; Mariana Roquini Leite; e Lucas Rocha 
Vieira. A reunião iniciou-se com a palavra da Presidente da Comissão, Sra. Lucinda 
Firmino Nunes, que apresentou os recursos do resultado preliminar recebidos pelo e-
mail cultura@lavras.mg.gov.br., em consonância com as disposições do item 12 do 
Edital. Na categoria Artes Visuais e Design foi apresentado o recurso de Douglas 
Renan Patrocínio, referente a situação da desclassificação por conta de ausência de 
documento. Foi citado pelo proponente que o documento constava no envelope 
entregue. A Comissão teve a decisão de reverter a desclassificação, julgando o recurso 
interposto como DEFERIDO. E logo após, indicando que o parecerista procedesse a 
avaliação da proposta cultural. Após análise do mérito cultural, foi atribuída nota 51 ao 
projeto, e seguiu-se para inserção do nome entre os classificados da categoria. Já na 
categoria Música, a proponente Talita Zambalde Domingos Silva, teve o recurso 
julgado INDEFERIDO, pois tratou-se de um descumprimento do Edital no item 4.6: as 
propostas incompletas, após o término do prazo de inscrição, serão desclassificadas e 
não terão direito ao recurso. Não foram apresentados, os seguintes documentos: 
Número correspondente a homologação no Cadastro Municipal de Cultura (CMC), nos 
termos do Decreto Municipal nº 15.475/2020 e comprovantes de residência dos últimos 
02 (dois) anos, no município de Lavras que não estavam em nome do proponente. 
Sendo assim, o resultado final se apresenta do seguinte modo:  
 

RECURSOS APRESENTADOS 
PELOS PROPONENTES 

 
RESULTADO 

Douglas Renan Patrocínio DEFERIDO 
Talita Zambalde Domingos Silva INDEFERIDO 

 
 
Por fim, a listagem com o resultado final seguiu para publicação no Diário Oficial do 
Município de Lavras, através da Portaria da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, 
Lazer e Turismo.  
 
Nada mais havendo a tratar, a presente ata segue lavrada e assinada por mim, Lucinda 
Firmino Nunes e pelos que estiveram na presente reunião. Lavras/MG, 22 de novembro 
de 2023.  
  
Lucas Rocha Vieira  
Lucinda Firmino Nunes 

 

Mariana Roquini Leite     
  

 
 
 
  



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página  13

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página  14

Extratos e avisos

EXTRATO DA ATA N° 150/2023. PARTES: Município de 
Lavras e GUSTAVO ALVES CASTRO 03363777116. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 – PL 219/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO 23/2023. OBJETO: Registro de 
preço para a futura e eventual AQUISIÇÃO DE PLACAS, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria 
Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural e Secretaria Municipal 
de Obras, Desenvolvimento Urbano e Serviços. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 435 - Fonte: 1.600. Ficha: 813 - 
Fonte: 1.500. Ficha: 986 - Fonte: 1.500. Ficha: 246 - Fonte: 
1.500. Ficha: 271 - Fonte: 1.500. Ficha: 379 - Fonte: 1.500. 
PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL ESTIMADO: 
R$15.240,00. DATA: 22/11/2023.

EXTRATO DA ATA N° 151/2023. PARTES: Município de 
Lavras e BEEFALLO CARNES DO BRASIL LTDA. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 – PL 76/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO 005/2023. OBJETO: Registro de preço para a 
futura e eventual AQUISIÇÃO DE CARNES em atendimento 
a Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social e Cidadania, Secretaria Munici-
pal de Administração e Recursos Humanos e Secretaria Mu-
nicipal de Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha:  355 
- Fonte: 552. Ficha:  356 - Fonte: 552. Ficha:  368 - Fonte: 
550. Ficha:  354 - Fonte: 552. Ficha: 364 - Fonte: 550. Fi-
cha: 352 - Fonte: 552. Ficha: 776 - Fonte: 1500. Ficha:  554 
- Fonte: 1600. Ficha:  367 - Fonte: 550. Ficha: 695 - Fonte: 
1661. Ficha:  353 - Fonte:  552. Ficha: 648 - Fonte: 1661. 
Ficha: 655 - Fonte: 1661. Ficha: 667 - Fonte: 1660. Ficha: 
689 - Fonte: 1660. Ficha: 695 - Fonte: 1660. PRAZO: 12 
(doze) meses. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$714.240,00. 
DATA: 21/11/2023.

EXTRATO DO CONTRATO N° 153/2023. PARTES: Municí-
pio de Lavras e LICITA MED LTDA. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei 8.666/93 – PL 261/2023 – PREGÃO 137/2023. 
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MÓVEIS HOS-
PITALARES, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 
449 – Fonte: 2621. PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR TO-
TAL: R$17.390,00. DATA: 20/11/2023.

EXTRATO DO CONTRATO N° 152/2023. PARTES: Municí-
pio de Lavras e ROSANA DE CARVALHO VILAS BOAS CO-

MÉRCIO LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 
– PL 261/2023 – PREGÃO 137/2023. OBJETO: CONTRA-
TO DE AQUISIÇÃO DE MÓVEIS HOSPITALARES, para at-
ender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 449 – Fonte: 2621. 
PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R$2.741,50. 
DATA: 20/11/2023.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 280/2023 REFER-
ENTE AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 185/2022. 
PARTES: Município de Lavras e ANDRADE GUIMARÃES 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Lei 8.666/93 – PL 271/2022 – CREDENCIAMENTO 
009/2022. OBJETO: As partes, de comum acordo, pactuam 
a prorrogação da vigência do Termo de Credenciamento nº 
185/2022, a partir de 04 de novembro de 2023 e término 
previsto para 04 de novembro de 2024. Fica restabelecido 
o saldo originalmente pactuado com os reajustes que por-
ventura houver. DATA: 01/11/2023.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 282/2023 REFER-
ENTE AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 010/2023. 
PARTES: Município de Lavras e SALLUS SAÚDE LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 – PL 271/2022 – 
CREDENCIAMENTO 009/2022. OBJETO: As partes, de co-
mum acordo, pactuam a prorrogação da vigência do Termo 
de Credenciamento nº 010/2023, a partir de 25 de janeiro 
de 2024 e término previsto para 25 de janeiro de 2025. Fica 
restabelecido o saldo originalmente pactuado com os rea-
justes que porventura houver. DATA: 22/11/2023.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 279/2023 REFER-
ENTE AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 249/2022. 
PARTES: Município de Lavras e SARA FERREIRA RIBEI-
RO LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 – PL 
271/2022 – CREDENCIAMENTO 009/2022. OBJETO: As 
partes, de comum acordo, pactuam a prorrogação da vigên-
cia do Termo de Credenciamento nº 249/2022, a partir de 07 
de fevereiro de 2024 e término previsto para 07 de fevereiro 
de 2025. Fica restabelecido o saldo originalmente pactuado 
com os reajustes que porventura houver. DATA: 22/11/2023.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 274/2023 REFER-
ENTE AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 220/2022. 
PARTES: Município de Lavras e LARA E COSER SERVIÇOS 



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página  15

MEDICOS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 
– PL 271/2022 – CREDENCIAMENTO 009/2022. OBJETO: 
As partes, de comum acordo, pactuam a prorrogação da 
vigência do Termo de Credenciamento nº 220/2022, a partir 
de 24 de novembro de 2023 e término previsto para 24 de 
novembro de 2024. Fica restabelecido o saldo originalmente 
pactuado com os reajustes que porventura houver. DATA: 
22/11/2023.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 273/2023 REFERENTE 
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 243/2022. PARTES: 
Município de Lavras e ANA PAULA SILVA MAGALHÃES. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 – PL 271/2022 – 
CREDENCIAMENTO 009/2022. OBJETO: As partes, de co-
mum acordo, pactuam a prorrogação da vigência do Termo 
de Credenciamento nº 243/2022, a partir de 16 de dezembro 
de 2023 e término previsto para 16 de dezembro de 2024. 
Fica restabelecido o saldo originalmente pactuado com os 
reajustes que porventura houver. DATA: 22/11/2023.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 276/2023 REFER-
ENTE AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 219/2022. 
PARTES: Município de Lavras e RODOLFO DE ASSIS 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Lei 8.666/93 – PL 271/2022 – CREDENCIAMENTO 
009/2022. OBJETO: As partes, de comum acordo, pactuam 
a prorrogação da vigência do Termo de Credenciamento nº 
219/2022, a partir de 24 de novembro de 2023 e término 
previsto para 24 de novembro de 2024. Fica restabelecido 
o saldo originalmente pactuado com os reajustes que por-
ventura houver. DATA: 22/11/2023.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 277/2023 REFER-
ENTE AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 226/2022. 
PARTES: Município de Lavras e PHILLIPE GABEL MACHA-
DO LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 – PL 
271/2022 – CREDENCIAMENTO 009/2022. OBJETO: As 
partes, de comum acordo, pactuam a prorrogação da vigên-
cia do Termo de Credenciamento nº 226/2022, a partir de 
24 de novembro de 2023 e término previsto para 24 de no-
vembro de 2024. Fica restabelecido o saldo originalmente 
pactuado com os reajustes que porventura houver. DATA: 
22/11/2023.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 265/2023 REFER-
ENTE AO CONTRATO Nº 108/2020. PARTES: Município 
de Lavras e SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE LAVRAS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 – 
PL 237/2020 – DISPENSA 62/2020. OBJETO: As partes, 

de comum acordo, pactuam a prorrogação da vigência do 
Contrato nº 108/2020, a partir de 06 de novembro de 2023 
e término previsto para 06 de novembro de 2024. Fica resta-
belecido o quantitativo original, com os reajustes e reequilí-
brios econômico-financeiros que porventura houver. DATA: 
10/11/2023.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 241/2023 REFER-
ENTE AO CONTRATO Nº 57/2023. PARTES: Município 
de Lavras e PROMECON – PROJETOS, MEDIÇÕES E 
CONSTRUÇÕES LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
8.666/93 – PL 326/2022 – CONCORRÊNCIA 012/2022. OB-
JETO: As partes, de comum acordo pactuam a prorrogação 
da VIGÊNCIA do contrato nº 57/2023, por 03 (três) meses, 
a partir de 13 de dezembro de 2023, com termino em 13 de 
março de 2024. DATA: 22/11/2023.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CON-
TRATO Nº 142/2023. PARTES: Município de Lavras e a em-
presa JEOVA JIREH GESTÃO DE ESTOQUE EM LOGÍS-
TICA BR LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 
– PL 203/2023 PREGÃO ELETRÔNICO 20/2023. Objeto: 
O presente termo de apostilamento tem por objeto a IN-
CLUSÃO da ficha orçamentária: Ficha: 447 - Fonte: 1621. 
DATA: 22/11/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG. Aviso de 
Nova Data do Processo Licitatório n° 240/2023, Pregão 
n°124/2023. Menor preço por lote. Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de conjunto de reagentes para 
execução de hemograma completo sangue humano com for-
necimento de equipamento em comodato, em atendimento 
a Secretaria Municipal de Saúde (Laboratório de Emergên-
cia da UPA e Laboratório Municipal Hugo de Paiva Teix-
eira). Data de Apresentação de Envelopes e Julgamento: 
10h00min do dia 11/01/2024 O Edital encontra-se na sede 
da Prefeitura Municipal, à Av. Dr. Sylvio Menicucci, nº 1575, 
Bairro Presidente Kennedy ou pelo site www.lavras.mg.gov.
br. Telefax: (35)3694-4023. Wilson Rodrigues Ribeiro –Sub-
secretário de Compras e Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS – MG. Torna Pública 
a RATIFICAÇÃO no dia 22/11/2023 da Dispensa de Eletrôni-
ca de Licitação n° 001/2023 – PL nº 291/2023. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA TIPO CBUQ – CON-
CRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. Fundamento 
legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21. Con-
tratada: IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA, inscrita no CNPJ 



Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3146                    Quarta Feira,  22 de novembro de 2023 Página  16

n° 47.816.435/0001-72. Robert Vilas Boas Silva - Secretária 
Municipal de Obras, Desenvolvimento Urbano e Serviços.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG. Aviso de Re-
sultado de Julgamento e Homologação no dia 22/11/2023 
do Processo Licitatório nº 233/2023, Chamada Pública n° 
03/2023. Credenciamento de leiloeiro, pessoa física ou ju-
rídica, para atender a Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos. Vencedor: RONALD DE FREITAS 
MOREIRA, inscrito no CPF 927.120.456-53. Assim sendo 
homologo em nome do vencedor: Jonathan Souza Teixeira 
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Hu-
manos. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS – MG. Torna 
Pública a RETIFICAÇÃO da Ratificação da Dispensa de 
Licitação n° 63/2023 – PL nº 308/2023. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL  MÉDICO HOSPITALAR. ONDE SE LÊ: dia 
26/09/2023. LEIA-SE: dia 22/11/2023. Fundamento legal: 
Artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 8666/93. Contratadas: 
ALFALAGOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 05.194.502/0001-
14, ATIVA MEDICO CIRÚRGICA LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 09.182.725/0001-12, BULA MED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 47.824.035/0001-09, BR DANTAI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG. Aviso de Pub-
licação do Processo Licitatório n° 275/2023, Pregão n° 
144/2023. Menor preço por item. Registro de preços para 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS PARA MEDIÇÃO DE QUALI-
DADE DE ÁGUA POTÁVEL. Data de Apresentação de En-
velopes e Julgamento: 10h00min do dia 11/12/2023. O Edital 
encontra-se na sede da Prefeitura Municipal, à Av. Dr. Sylvio 
Menicucci, nº 1575, Bairro Presidente Kennedy ou pelo site 
www.lavras.mg.gov.br. Telefax: (35)3694-4023. Wilson Rod-
rigues Ribeiro – Subsecretário de Compras e Licitações.

DISTRIBUIDOR HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 10.761.735/0001-91, DROGAFONTE LTDA, inscrita 
no CNPJ n° 08.778.201/0001-26, INOVAMED COMÉ-
RCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
12.889.035/0001-02, MED CENTER COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 00.874.929/0001-40 e OXI QUÍMICA 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ n° 65.271.868/0001-71. Iara 
Menicucci Nogueira - Secretária Municipal de Saúde.

ERRATA DO DECRETO Nº 17.378, de 07 de novembro de 
2023, que altera o DECRETO Nº 16.066/2022. Onde se lê 
no Art. 2º: “Superintendente de CPD”, leia-se: “Superinten-
dente de Tecnologia da Informação”. 

Procuradoria Geral do Município

DIÁRIO OFICIAL  
Prefeitura Municipal de Lavras

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Av. Dr. Silvio Menicucci, 1575 - Lavras - MG     CEP: 37.200-000 Tel: (35) 3694-4000


